
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione    
  

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it   protezionecivile@regione.sardegna.it 

 

Determinazione Prot. N. 1987 REP. N. 79  DEL 26/02/2020 

————— 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento alla Ditta Bricoman Srl di una 

fornitura di batterie stilo, ministilo e a bottone per l’alimentazione dei termometri in 

utilizzo agli addetti della Protezione civile impegnati nelle attività emergenziali 

disposte con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, in 

conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili. Cap. SC04.0430 c.d.r. CDR 00.01.07.03, fornitura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – CIG ZD32C3A83C 

IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di 

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 febbraio 2019 n. 6/1 " Adozione del 

“Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al 

triennio 2019-2021” in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

  Prot.  n.            del       

  Determinazione n.   

 

 
2/5 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2019, n. 23 recante "Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2020"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 34 del del 15 

marzo 2019 con il quale al Dott. Stefano Campesi è stato conferito l’incarico di 

direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione 

e formazione della Direzione generale della Protezione civile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.” 

pubblicata sulla GU n. 26 del 01.02.2020, che dichiara per 6 mesi a decorrere dal 

31 gennaio 2020, lo stato di emergenza ai sensi dell’art. 7, c. 1 lett. c); 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili.”; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 414 del 7 febbraio 

2020 recante “Nomina del soggetto attuatore del Ministero della salute per la 

gestione delle attività connesse alla gestione dell’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

VISTO in particolare, il comma 2 art. 1 del suddetto decreto; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 635 del 13 

febbraio 2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili.”; 

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 23/02/2020 del Presidente della Regione Autonoma della 

Sardegna, che detta disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria relativamente 

a tutti i passeggeri in arrivo da destinazioni extraregionali nei porti e aeroporti del 



 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

  Prot.  n.            del       

  Determinazione n.   

 

 
3/5 

territorio della Regione Sardegna; 

ATTESO CHE il personale della Direzione generale della protezione civile interviene negli 

aeroporti e nei porti dell’Isola con le squadre di volontari di protezione civile in 

applicazione delle disposizioni del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO che i suddetti interventi di sorveglianza sanitaria sono attuati anche mediante 

l’utilizzo di termometri multifunzione a infrarossi a distanza, in uso agli addetti di 

Protezione civile, alimentati a pile del tipo stilo, ministilo e a bottone;  

VISTO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), che ha 

modificato  l'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006, innalzando da 1.000,00 a 

5.000,00 euro la soglia oltre la quale è previsto l'obbligo per le amministrazioni 

regionali, per gli acquisti (così detti microacquisti) di beni e servizi al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al Mercato Elettronico o ad altri mercati 

elettronici (proprio o della CAT di riferimento) o al sistema telematico della CAT di 

riferimento; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, che prevede che “nella 

procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l'articolo 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 recante "fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:    a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta...omissis...); 

RIENUTO indispensabile dover acquistare una fornitura pari ad almeno 1.000 pezzi di pile 

del tipo stilo, 1.000 pezzi di pile del tipo ministilo, 500 pezzi di batterie a bottone 

del tipo CR 2032, utili ad alimentare i termometri in uso agli addetti di Protezione 

civile nell’ambito delle attività di sorveglianza sanitaria prescritte dalle Ordinanze 

emergenziali emesse sopra citate; 

 



 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

  Prot.  n.            del       

  Determinazione n.   

 

 
4/5 

ATTESO CHE è necessario approvvigionare con tempestività i punti di controllo del traffico 

passeggeri ubicati nel nord Sardegna, e pertanto si è reso necessario, per ragioni 

di tempestività, individuare un operatore economico con sede a Sassari; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata via Pec (ns. Prot. n. 1821 del 24/02/2020) alla 

ditta Bricoman Italia Srl con sede a Sassari; 

VISTA l’offerta economica pervenuta a mezzo Pec (acquisita al Prot. con il n. 1831 del 

25/02/2020), nella quale si specifica che attualmente presso il negozio della sede 

di Sassari è disponibile un quantitativo inferiore rispetto a quello richiesto di pile a 

bottone del tipo CR 2032, precisamente 60 pezzi (su 500 richiesti) in confezioni 

da 2 pezzi ciascuna, ma che è possibile completare la fornitura con una seconda 

consegna, differita di qualche giorno; 

RITENUTI congrui i prezzi offerti per singolo pezzo offerto, ovvero: € 0.825/pila stilo IVA 

inclusa; € 0.825/pila ministilo IVA inclusa; € 0.95/batteria a bottone IVA inclusa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC, dal quale risulta la posizione di regolarità 

contributiva; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 

ZD32C3A83C; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

all’affidamento diretto di una fornitura di n. 1.000 pezzi di pile del tipo stilo, n. 1.000 

pezzi di pile del tipo ministilo e n. 500 pezzi di batterie a bottone del tipo CR 2032, 

all’operatore economico Bricoman Italia Srl, punto vendita di Sassari, P.IVA 

05602670969 codice fornitore n. 30716; 

DATO ATTO che la fornitura sarà consegnata in due tempi: una prima consegna avverrà entro 

24 ore dalla firma della lettera d’ordine ed avrà ad oggetto tutte le pile stilo e 

ministilo richieste e 60 batterie a bottone; una seconda consegna avverrà entro 

15 giorni dalla firma della lettera d’ordine ed avrà ad oggetto la consegna di 440 

batterie a bottone del tipo CR 2032; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000 euro, per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (“affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”) e nell'art. 32, 

comma 14 del medesimo Decreto (“il contratto è stipulato (….) mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 



 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

  Prot.  n.            del       

  Determinazione n.   

 

 
5/5 

di lettere”); 

DATO ATTO che le risorse finanziare necessarie per disporre la suddetta fornitura, pari 

complessivamente a € 2.125,00 (IVA inclusa) sono in capo a questo Servizio, a 

valere sul capitolo SC04.0430, Miss. 11 Progr. 01 del bilancio regionale 2019-

2021, CDR 00.01.07.03; 

DATO ATTO altresì che la disponibilità di cassa 2020 sul suddetto capitolo garantisce la 

copertura della suddetta fornitura da pagarsi entro il corrente anno; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

Art. 1) di procedere all'affidamento diretto della fornitura di n. 1.000 pezzi di pile del tipo 

stilo, n. 1.000 pezzi di pile del tipo ministilo e n. 500 pezzi di batterie a bottone del 

tipo CR 2032, utili ad alimentare i termometri in uso agli addetti di Protezione civile 

nell’ambito delle attività di sorveglianza sanitaria prescritte dalle Ordinanze 

emergenziali emesse sopra citate, per un importo complessivo di € 2.125,00 IVA 

inclusa al 22%; 

Art. 2)  di procedere alla stipula di un apposito contratto mediante scambio di lettera 

commerciale a mezzo di Posta Elettronica Certificata, con la Bricoman Italia Srl, 

Punto vendita di Sassari, P.IVA 05602670969, cod. fornitore 30716; 

Art. 3) di trasmettere la presente Determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente 

delegato per la Protezione civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge 

Regionale 13 novembre 1998 n. 31. 

 
Il Direttore del servizio 

Stefano Campesi 

 

D.Deidda/Resp.Sett. Sevizi giuridici 


		2020-02-26T17:23:40+0100
	CAMPESI STEFANO




